
 

 

 
  Senatul Universitar  
  Preşedinte 

  nr. 16 din 6 martie 2024 
privind aprobarea Cifrei de școlarizare pentru admiterea în ciclurile de studii universitare de licenţă şi de 

masterat pentru anul universitar 2024 – 2025 
 

În conformitate cu prevederile:  
▪ Legii învățământului superior  nr. 199/2023, cu modificările şi completările ulterioare,  
▪ Avizelor Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior privind numărul de studenți ce 

pot fi școlarizați pentru primul  an de studii,  
▪ Ordinului Ministrului Educației nr. 3.693/01.02.2024 pentru aprobarea Metodologiei – cadru privind 

organizarea admiterii  în învățământul superior în ciclurile de studii universitare de scurtă durată, de 
licență, de master și de doctorat, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,  nr. 111/07.02.2024, 

▪ Cartei universitare a UED Lugoj, Avizului Consiliului de administrație din 5 martie 2024 
 

Senatul Universităţii Europene "Drăgan" din Lugoj, reunit în ședința din 6 martie 2024: 
HOTĂRĂȘTE:  

 

Art. 1.  Se aprobă cifra de școlarizare pentru anul universitar 2024-2025, pentru admiterea în ciclul de studii 
universitare de licenţă şi de masterat, la programele de studii universitare din cadrul Universității Europene 
"Drăgan" din Lugoj – forma de învățământ cu frecvență (IF), după cum urmează: 
 

a) Studii universitare de licenţă 

Facultatea 
Domeniul 
de licență 

Programul de studii 
universitare de 

licență (acreditat) 

Locația 
geografică 

Limba 
de 

predare 

Număr de 
credite de 

studiu 
transferabile 

Număr maxim 
de studenți 

 ce pot fi 
școlarizați 

Drept Drept Drept Lugoj română 240 (4 ani) 50 

Ştiinţe 
Economice 

Finanţe Finanţe şi bănci Lugoj română 180 (3 ani) 90 

Total locuri UED studii universitare de licenţă  140 

 

b) Studii universitare de masterat 

Facultatea 
Domeniul de  

master 

Programul de studii 
de universitare de 

masterat(acreditat) 

Locația 
geografică 

Limba de 
predare 

Număr de 
credite de 

studiu 
transferabile 

Număr 
maxim de 

studenți ce 
pot fi 

școlarizați 

Drept Drept 
Managementul 
investigaţiei penale 

Lugoj română 90 (1,5 ani) 50 

Ştiinţe 
Economice 

Finanţe 
Management 
financiar 

Lugoj română 120 (2 ani) 50 

Total locuri UED studii universitare de masterat 100 

 

Art. 2. Hotărârea Senatului se va comunica: Rectoratului UED, Decanatului şi secretariatul Facultăţii de 
Drept, Decanatului şi secretariatul Facultăţii de Ştiinţe Economice, spre a fi adusă la îndeplinire. 
 

PREŞEDINTE SENAT UNIVERSITAR, 

Conf. univ. dr. Sorin BLAJ 


